
TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 201412 CADERNO 2

Servidor(es): 
180823/ONEIA DOURADO GOUVEIA (GERENTE DE 
QUALIFICAÇAO PROFISSIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
14/07/2014 a 15/07/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 04/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707198
A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e CONSIDERANDO  
o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002. ATRAVÉS DA SECRETÁRIA 
DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 25 de março de 2014, 
publicado no DOE 32.609 de 26 de março de 2014, e após a 
Análise contida nos autos do processo 2014/171350, relativo a 
AQUISIÇÃO  DE VEÍCULOS AUTOMOTORES.
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando o seu objeto 
as empresas abaixo listadas:

ITEM EMPRESAS C.N.P.J DESCRIÇ. DO 
PRODUTO QTDE VALOR 

UNIT. R$
VALOR TOTAL 

R$

1 FÊNIX 
AUTOMÓVEIS

05.025.625/0006-
36

PICK-UP 
RANGER XL 02 101.000,00 202.000,00

2 WPP COMÉRCIO 
DE MOTOS

06.928.521/0001-
77

MOTO CG 150 
FAN SD 08 9.797,30 78.378,40

TOTAL 280.378,40

O pregoeiro e demais membros da equipe de apoio para 
conhecimento demais providências.
Dê ciência aos interessados, observadas as prescrições legais e 
pertinentes.
Belém, 30 de JUNHO de 2014.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio E Mineração.
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

Nº 008/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707253

Data da Assinatura: 30/06/2014
Justifi cativa: prorrogar sua vigência, tendo em vista que os 
serviços ainda não foram pagos e para que haja tempo hábil 
para a apresentação da prestação de contas.
Vigência: 01/07/2014  a 29/08/2014
Programa de Trabalho: 24.101.22.122.1297.4534
Fonte de Origem: 0101
Natureza de despesa: 449039
Partícipes: Secretaria de Estado de Indústria, comércio e 
Mineração e Secretária de Obras Públicas
Ordenadora de despesas: Maria Amélia Rodrigues da Silva 
Enriquez

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707330

Portaria: 56
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ SANTOS DE MORAES                 Ass. Admnistrativo       
32806161    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              450,00
20122129745340000    0101000000          339036              1.850,00
Observação: Suprimento de fundos para arcar com despesas de 
pronto atendimento da Gerencia Regional de Altamira e UAGRO.
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707382
PORTARIA Nº 122 DE 27 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Processo. nº 2014/250413

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALBERTO FREITAS PEREIRA, 
ocupante do cargo de Gerente II, matricula 57230384/3, para 
fi scalizar o Convênio n.º 030/2014-SAGRI E A ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DA SÉTIMA TRAVESSA, que 
tem como objeto apoiar o “Projeto de Mecanização Agrícola”, 
que prevê a mecanização de 7.975 hectares no município de 
Capanema (PA).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 123 DE 27 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Processo. nº 2013/569836,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALMIR SILVA DA CUNHA, 
ocupante do cargo de Gerente IV, matricula 5890383/1, para 
fi scalizar o Contrato n.º 022/2014-SAGRI E A EMPRESA J. F 
ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES - ME, que tem como 
objeto a Aquisição de Insumos necessários à Produção de Ração 
Suína.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707403

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/06/2014
Valor: 765,00
Vigência: 13/07/2014 a 14/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 022/2013, 
por mais 12 meses, a contar do dia 13 de julho de 2014 até 
14 de julho de 2015; bem como reajustar o preço unitário do 
botijão de gás butano (13 kg) para R$ 45,00, totalizando um 
valor global de R$ 765,00.
Contrato: 2013-022
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO RICARDO VALERIANO LOPES - ME
Endereço: R Nova, Bairro: Marambaia, 25
CEP. 66623-700 - Belém/PA
Telefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707461

Contrato: 2014-068
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Item 35 na quantidade de 01 veículo pick up cabine 
simples, 0 km, 2 portas, tração 4x4, ar condicionado, direção 
hidráulica, potência mínima de 140 CV.
Valor Total: 96.675,00
Data Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 29/06/2015
Pregão Eletrônico: 2013/20
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0306000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA
Endereço: R Eteno, 2000
CEP. 42810-000 - Camaçari/BAComplemento: Bairro: COPEC; 
Avenida Henry Ford
Telefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707505

Contrato: 2014-069
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Item 02 na quantidade de 03 tratores agrícolas de 
pneus, marca NEW HOLLAND, modelo TT4030, zero KM, motor 
a diesel e biodiesel, tração 4x4, potência de 75 CV, com capota 
de segurança, equipado com plaina agrícola dianteira instalada 
e compatível com o trator e do item 14 na quantidade de 03 
enleiradores de nove dentes, com 2,4 m de largura, para trator 
de 75 CV de potência, modelo ELG 09 dentes, marca BALDAN.

Valor Total: 269.397,00
Data Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 29/06/2015
Pregão Eletrônico: 2013/20
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0306000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: REIMAC REDENÇÃO IMPLEMENTOS E MAQUINAS 
AGRICOLAS LTDA
Endereço: Avenida Araguaia, 0
CEP. 68550-000 - Redenção/PAComplemento: Lts. 01 e 02, Qd 
04.
Telefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707519

Contrato: 2014-070
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição do item 4 na quantidade de 03 grades aradoras 
com controle remoto, com 14 discos, modelo GAC 14x26, marca 
Kohler.
Valor Total: 42.420,00
Data Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 29/06/2015
Pregão Eletrônico: 2013/20
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0306000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: RK INDÚSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 
- ME
Endereço: Rua Santa Augusta, 0
CEP. 96174-970 - São Lourenço/RSTelefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707555

Contrato: 2014-071
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição do item 19 na quantidade de 01 barco em 
madeira de lei, com tolda corrida e motor a diesel e do item 
24 na quantidade de 03 batedeiras de grãos com alimentador 
automático, modelo BC30JR, marca MR MACHINE.
Valor Total: 112.361,00
Data Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 29/06/2015
Pregão Eletrônico: 2013/20
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863930000    449052              0306000000          Federal
20601134863930000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: MAQBRASIL MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia Br 316, 0
CEP. 67200-970 - Marituba/PAComplemento: km 10
Telefone: 9132766298 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707763
PORTARIA Nº 124 DE 30 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/285666-GAPA/SAGRI,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor OSCAR FERNANDO BATISTA, 
ocupante do cargo de Gerente III, matricula nº 22608/1, para 
responder pela Gerencia de Área de Produção Animal - GAPA, no 
período de 30/06 á 29/07/2014, em virtude das férias da titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 30 DE JUNHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707178

Portaria: 198/2014
Objetivo: Participar de Monitoramento de Chamada Pública- lote 
15
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém Novo/PA - Brasil<br


